
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  15-07-2019  (punto N  19 )

Delibera  N 914 del   15-07-2019

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Sandro PIERONI
 Estensore  GIACOMO PACINI
 Oggetto
L.R. 39/00, ART. 74 BIS. APPROVAZIONE PIANO SPECIFICO DI PREVENZIONE AIB PER 
IL COMPRENSORIO TERRITORIALE DENOMINATO 'VERSILIA SUD' NEI COMUNI DI 
CAMAIORE E MASSAROSA (LU), E RELATIVO PROTOCOLLO D'INTESA.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Piano Specifico di 
prevenzione AIB

B Si Cartaceo+Digitale Protocollo d'intesa



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  7  gennaio  2015,  n.  1  (Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008) e in 
particolare l'articolo 2, comma 5, ai sensi del quale “la Regione, nel quadro degli indirizzi politici 
e degli obiettivi strategici della programmazione, coordina i propri interventi con quelli degli enti 
locali e assicura il sostegno allo sviluppo dei sistemi locali”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 approvato dal Consiglio con risoluzione n. 
47  del  15  marzo  2017  che  definisce  le  priorità  delle  politiche  regionali  per  la  legislatura, 
prevedendo tra i suoi obiettivi generali quello mirante a ridurre le disparità territoriali, garantire 
l’accessibilità  e  qualificare  i  servizi  di  trasporto  e  tra  i  suoi  Progetti  Regionali  uno  specifico 
Progetto dedicato alle politiche per la montagna e per le aree interne;

Visto il Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) 2012 - 2015 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 3 del 24 gennaio 2012;

VISTA la legge regionale 31 Marzo 2017, n. 15 e in particolare l’art 8 ‘Programmi e Piani in 
corso, Modifiche all’articolo 91 della lr 39/00’ che dispone che fino all’approvazione del Piano 
forestale regionale restano in vigore le disposizioni del programma regionale agricolo forestale 
2012-2015 approvato con delibera del Consiglio regionale 24 gennaio 2012, n. 3 inerenti al settore 
forestale; 

Vista la legge 21 marzo 2000, n. 39 (Legge forestale della Toscana) e in particolare:
- l’articolo 10 che disciplina gli interventi pubblici forestali volti a tutelare, migliorare e ampliare i 
boschi della Toscana e a garantirne la funzione sociale;
- l’articolo 74 bis, che disciplina i piani specifici di prevenzione AIB riferiti a un periodo minimo 
di dieci anni;

Visto  il  Regolamento  Forestale  della  Toscana  di  cui  al  DPGR 8 agosto  2003,  n.  48/R,  ed  in 
particolare l’art. 61 bis, comma 2;

Considerato che, come previsto  all’art.  74 bis, comma 2, i  piani specifici  di  prevenzione AIB 
prevedono in particolare gli interventi colturali straordinari per migliorare gli assetti vegetazionali 
degli ambienti naturali e forestali e le opere e gli impianti destinati alla prevenzione ed estinzione 
degli incendi e la loro puntuale localizzazione;

Visto il vigente Piano AIB di cui alla Delibera n. 564 del 23.04.2019, che, come previsto all’art. 74 
bis,  comma 1,  individua  il  comprensorio  territoriale  ‘Versilia  sud’,  ricompreso  nei  comuni  di 
Camaiore e Massarosa (LU), fra le aree soggette ad un alto rischio incendi boschivi; 

Valutata pertanto la necessità di procedere prioritariamente con la predisposizione di uno specifico 
piano di prevenzione per il comprensorio territoriale denominato ‘Versilia sud’ che, in termini di 
frequenza, vulnerabilità e pericolosità potenziale, risulta soggetto ad alto rischio incendi boschivi;

Visto il piano specifico di prevenzione AIB per il comprensorio territoriale ‘Versilia sud’, allegato 
al presente atto (allegato A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  che  gli  interventi  e  le  opere  presenti  nel  Piano  specifico  di  prevenzione  AIB  non 
ricadono all’interno dei siti della Rete Natura 2000 e pertanto non assoggettati alle procedure della 
valutazione di incidenza;



Considerato che il Piano Specifico di prevenzione AIB avrà valenza di strumento di pianificazione 
la cui attuazione non determinerà oneri aggiuntivi  a carico del bilancio regionale,  rispetto alle 
azioni e alle risorse previste nell’ambito dei pertinenti  strumenti di programmazione regionale, 
così come il relativo protocollo d’intesa;

Considerato che Regione Toscana ritiene opportuno condividere le finalità ed i contenuti tecnici 
del  Piano  Specifico  di  prevenzione  AIB  con  gli  enti  interessati,  ognuno  secondo  le  proprie 
specifiche competenze;

Tenuto conto che è in corso di perfezionamento la convenzione tra l’Unione dei Comuni della 
Versilia e l’Unione di Comuni della Media Valle del Serchio per gli interventi AIB nel territorio 
del Comune di Massarosa, così come previsto dal vigente Piano operativo AIB 2019/2021;

Considerato  che l’Unione dei Comuni della Versilia, quale ente competente ai sensi della L.R. 
39/00 e in virtù della convenzione sopra citata, avrà il compito di attuare gli interventi previsti dal 
Piano Specifico di Prevenzione AIB 

Considerato che i comuni di Camaiore e Massarosa avranno il compito di realizzare le necessarie 
campagne informative di prevenzione del rischio incendi nei confronti delle comunità locali e, 
come previsto dalla L.R. 39/00; 

Considerato che per il perseguimento degli obiettivi e per la condivisione delle finalità del Piano 
Specifico di prevenzione AIB si ritiene necessaria la sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa, 
Allegato B al presente atto a costituirne parte integrante;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dall’Unione  dei  Comuni  della  Versilia,  dal  comune  di 
Camaiore e dal comune di Massarosa alla bozza di protocollo d’intesa allegato al presente atto;

Ritenuto opportuno approvare lo schema di protocollo d’intesa Allegato B al presente atto, tra 
Regione  Toscana,  Unione  dei  Comuni  della  Versilia,  Comune  di  Camaiore  e  Comune  di 
Massarosa, dove siano individuati gli impegni che le parti intendono sottoscrivere; 

Visto il Decreto del Presidente n.179 del 14-10-2015 (Delega per la sottoscrizione di accordi di 
programma,  protocolli  d'intesa,  convenzioni  e  altri  accordi  comunque  denominati)  

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 11.07.2019;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare  il  Piano  Specifico  di  Prevenzione  AIB  per  il  comprensorio  territoriale  
denominato ‘Versilia sud’, allegato al presente atto (allegato A), di cui costituisce parte  
integrante e sostanziale;

2. di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  lo  schema di  Protocollo  d’Intesa  tra  
Regione Toscana, Unione dei Comuni della Versilia, Comune di Camaiore e Comune di 
Massarosa, di cui all’Allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto;



3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari per il bilancio 
regionale;

4, di autorizzare ad apportare modifiche non sostanziali allo schema di protocollo d’intesa  
prima della sua sottoscrizione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della LR 23/2007.

SEGRATERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

         Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile 
Sandro Pieroni

Il Direttore 
Roberto Scalacci


